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ABSTRACT

The role of radiotherapy in treatment of skin tumours

Tumour diseases constitute one of the main causes of death in advanced

countries. If diagnosed in time, the disease can be cured in approximately 45 % cases.

Common curative methods of treating skin tumours include surgical, radiotherapeutic,

chemotherapeutic or biological treatment or their combination. The subject of my thesis

is the role of radiotherapy in treatment of skin tumours. I have compared the results of

radiotherapeutic treatment in the period from 1981 to 1985 and from 2001 to 2005 in

the oncology ward of Nemocnice České Budějovice, and also examined the count of

radiated patients in comparison with the number of all reported skin tumours. On the

basis of these statistical data we obtain a certain idea of the rate of use of both the above

stated methods in treatment of carcinoma.

The first part of my thesis is theoretical and provides a historical survey of

tumour diseases, based on study of technical literature. Following the survey, I address

radiotherapy in general and attend to skin anatomy; a special chapter is focused on skin

cancer and its symptoms. The theoretical part describes curative methods of skin

tumours. With regard to the topic of the thesis I pay larger attention to selection of a

radiation source and to general planning of radiotherapeutic treatment. This part of the

thesis includes a description of radiation side effects and a section discussing prevention

of tumour diseases.

In the practical part I compare the results of radiotherapeutic treatment of

patients treated in two five-year intervals in the space of 16 years. Based on the

comparison of the total number of reported oncologic diseases and the number of

patients treated with radiotherapy, I arrive at the conclusion that priority is given to

surgical methods rather than to radiotherapeutic ones. The reasons are obvious –

availability of radiotherapy only in most of large centres, time – consumption connected

with a larger number of sessions, and mental discomfort for the patient.
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Úvod

Ve své práci bych se chtěla zabývat problematikou kožních nádorů a především

léčbou tohoto onemocnění. Výskyt nádorových onemocnění v celém světě stále roste.

Kožní nádory patří v současnosti mezi nejčastější nádorová onemocnění. Jejich výskyt

trvale narůstá a za posledních 15 let se ztrojnásobil. V současné době v naší republice

onemocní ročně 47 307 obyvatel. Podle publikovaných výsledků je ročně vyléčeno

přibližně 50% onkologických pacientů. Ze sta onkologických pacientů je asi 22

vyléčeno chirurgicky, přibližně 18 pacientů radioterapií, buď samostatně nebo

v kombinaci s jinými způsoby léčby, a 5 pacientů je vyléčeno chemoterapií nebo s

kombinací jiné podpůrné léčby.

Dříve se nádory kůže převážně vyskytovaly ve středním nebo pokročilém věku,

ale poslední dobou se vyskytují u stále mladších věkových kategorií. Obzvláště to platí

pro ten nejnebezpečnější nádor kůže, který se nazývá maligní melanom.

Dnes se odhaduje, že převážná většina novotvarů kůže má velmi blízkou

souvislost s životním stylem populace, jako je výrazné slunění nebo používání solárií a

samozřejmě nedodržování ochranných a preventivních doporučení.

Ve 20. století byla opálená kůže symbolem zdraví a dobrého společenského

postavení. Vinu na prudkém nárůstu onemocnění u mladých lidí je hazardování při

opalování na přímém poledním slunci, kdy je UV záření nejsilnější. Bohužel se poslední

dobou stále častěji ukazuje, že sluneční paprsky mají na kůži, díky své UV složce

nepříznivý vliv. UV záření dokáže rozkládat makromolekulární látky a tím tedy

poškozovat buněčné struktury, včetně nosičů genetických informací.

Rizikových faktorů vzniku rakoviny kůže je celá řada. Stejně jako u většiny

onemocnění, tak i u rakoviny kůže má vliv dědičnost. Dále záleží na fototypu pleti. Je

známo, že nádory kůže se spíše vyskytují u světlovlasých lidí s bledou kůží, kteří se

velmi špatně opalují, nebo se naopak velmi rychle spálí. Pokud je kůže často spálená,

dochází k jejímu oslabení, a tím je více náchylnější k dalšímu poškození. U tmavších

typů pleti je riziko onemocnění menší. Dalším rizikovým faktorem jsou znaménka,
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především jsou ohroženi lidi s mnohočetnými znaménky po celém těle. Také by si měli

dávat pozor lidé s abnormálními znaménky nebo měnícími svůj tvar.

Nejdůležitější prevencí rakoviny kůže je její včasné odhalení. Bohužel je stále

málo lidí, kteří si svoji pokožku pořádně prohlíží a všímá si nepatrných změn. Natož,

aby preventivně navštěvovali odborného lékaře. Proto odborníci dělají jednou za rok

preventivní akce během Evropského dne melanomu.
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1. Současný stav

1.1 Historický přehled léčby nádorových onemocnění

Archeologické nálezy kosterních pozůstatků pravěkých lidí přinášejí důkazy, že

nádorová onemocnění sužují lidstvo už od nepaměti.

U egyptských mumií byly nalezeny známky svědčící o nádorových

onemocněních. Slavný řecký lékař Hippokrates (460-377 př. Kr.) použil jako první

termín karcinom. Hippokrates doporučoval léčbu rozžhaveným železem u nádorů

uložených na povrchu těla. Ostatní pacienty doporučoval neléčit, protože léčený pacient

umíral rychleji než neléčený.

I další klasik medicíny, Galénos, věnoval značnou pozornost nádorovým

onemocněním, včetně prognostických faktorů. V jeho době se s úspěchem používala i

chirurgická léčba u lokalizovaných forem nádorů a objevovali se první onkochirurgové.

Ve středověku až do 16. století se chirurgická léčba nádorů nedoporučovala,

protože urychlovala progresi nádoru a říkalo se, že ,,pokud nádor odpočíval, tak

odpočíval i lékař“. Pomoc se očekávala od světců a léčitelů.

Větší zájem o onkologickou problematiku nastal až kolem 19. století. Pokroky

v chirurgii, anestézii a patologické anatomii rozšířily léčebné postupy. Na přelomu 19. a

20. století po objevení paprsků X a gama záření se radioterapie uchytila na druhém

místě, hned po chirurgické léčbě, jako nejúčinnější modalita v léčbě zhoubných

onemocnění. V druhé polovině 20. století nastal rozvoj chemoterapie, která umožnila

postupně a účinně postihnout systémové metastatické procesy a zlepšila šanci na

vyléčení či prodloužení života. Poznáním molekulárně biologických mechanismů řízení

proliferace a diferenciace buněk a protinádorové imunity přineslo nové léčebné postupy,

jako je imunoterapie a biologická terapie, které lépe cíleně zasáhly nádorové buňky, než

tomu bylo u jiných léčebných modalit, které postihovaly i zdravé tkáně. Současná

onkologie je disciplinární obor. Pro úspěšnou léčbu je nutná spolupráce diagnostiků,

patologů, specializovaných chirurgů a internistů, radioterapeutů a jiných specialistů.

V posledních dvou desetiletích 20. století se vývoj radioterapie velmi urychlil
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příchodem lineárních urychlovačů a plánovacích systémů umožňujících trojrozměrné

modelování rozložení dávky záření. To umožnilo využití nových zobrazovacích technik,

zejména počítačovou tomografii a magnetickou rezonanci pro plánování radiační léčby.
(7,9)

1.2 Radioterapie obecně

Radioterapie využívá k léčbě nádorů ionizující záření. Radioterapie má důležité

postavení v léčbě moderní medicíny. V současné době je radiační onkologie základním

lékařským oborem poskytujícím léčbu nádorových i nenádorových onemocnění

ionizujícím zářením. Součástí oboru je také poskytování systémové protinádorové

léčby, hypertermie, sledování pacientů po léčbě a vyhledávání přednádorových stavů.

Asi 50% onkologických pacientů je léčeno zářením, buď se záměrem kurativním (kdy

se snažíme vyléčit nádor) a nebo paliativním (snažíme se zmírnit obtíže způsobené

nádorem).

Významným dnem pro objevení radioaktivity je ve všech lékařských i

nelékařských oborech 8. listopad roku 1895. V tento den německý fyzik Wilhelm

Conrad Röntgen (1845-1923) při práci s vakuovou trubicí studoval vlastnosti

katodových paprsků. Při jednom pokusu náhodně zpozoroval, že světélkuje stínítko,

opatřené vrstvou kyanidu platnato-barnatého. Jelikož katodové a anodové záření úplně

pohlcuje stěna trubice, usoudil, že z trubice vycházejí nové paprsky. Když vložil mezi

stínítko a trubici vlastní ruku, spatřil na stínítku obrysy kostí své ruky. Paprsky, které

objevil, nazval pro jejich tajemnou povahu paprsky X.

Objev paprsků X byl počátkem dlouhé řady objevů, které způsobily úplný

převrat v dosavadním nazírání na podstatu hmoty a energie.


[…]


s těmito nádory dlouholeté zkušenosti. Po zpracování mnoha údajů o ozařování kožních

nádorů ve své práci porovnávám výsledky zjištěné z archivu radioterapeutického

oddělení. V počtu ozářených pacientů v letech 1981-1985 a 2001-2006 se výsledky liší,

s narůstajícími lety narůstá počet nahlášených onkologicky nemocných pacientů

s kožními nádory, ale pacientů, kteří podstoupí radioterapeutickou léčbu znatelně

ubývá. Na tomto základě se v mé práci potvrzuje to, že v dnešní době pacient, kterému

diagnostikují kožní nádor, je nejčastěji odesílán ke specialistům chirurgie a plastické

chirurgie, identický pacient ve vyspělých zemích by byl předán do péče radioterapeuta.

Radioterapie stále patří mezi základní složky protinádorové léčby, přináší plné

uzdravení tisíců nemocných i přes určité, dočasně nepříjemné nežádoucí účinky.

Radioterapeutickou léčbu kožních nádorů lze provádět jak metodou zevního ozáření tak

i metodou brachyterapeutických aplikací. O výběru léčebného záměru rozhoduje

lokalizace nádoru, jeho rozsah, zda je v blízkosti kosti či chrupavky, předchozí léčba a

celkový stav pacienta. Výběr ozařovací techniky, volba zdroje záření a její energie je

ovlivněna výše uvedenými faktory, ale také celou řadou fyzikálních faktorů.

V zevní terapii je nejčastěji využívaná technika pro ozařování kožních nádorů,

technika jednoho přímého pole s využitím urychlených elektronů, kontaktní, povrchové

a hloubkové rtg terapie. Technika jednoho přímého pole zaručuje jednoduchost

aplikace, její dobrou reprodukovatelnost a bezbolestnou léčebnou metodu. Výhodou

této terapeutické metody je možnost ozařovat nejen primární ložisko, ale také přilehlé

plochy. Tato skutečnost může přispět ke snížení rizika recidiv.

V brachyterapii je u kožních nádorů nejčastěji a zcela bezkonkurenčně

využívána technika muláží. Metoda pomocí HDR muláží je velmi jednoduchá a

pohodlná pro nemocného pacienta. V této metodě je zdroj záření ve speciálních

aplikátorech přiložen přímo na povrch lokalizovaného nádoru. Terapeutická metoda

HDR mulážemi je celkem nová technika, charakteristická velmi dobrými

terapeutickými výsledky , porovnatelnými s konvenčními způsoby. Výsledky léčby jsou
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ve většině případů vynikající. Nevýhodou intersticiální aplikace, kdy je zdroj záření

zaveden přímo do nádorového ložiska, je provádění této metody pod celkovou anestezií,

na operačním sále a pacient musí být hospitalizován.

Maligní melanom je onemocnění s progresivně narůstající incidencí, která je

způsobena zvýšenou expozicí populace slunečnímu záření. Nejčastěji je lokalizován na

zádech a dolních končetinách. Léčba melanomu závisí na tom, zda se jedná o

lokalizovaný melanom nebo diseminované onemocnění. Primární kožní léze se léčí

chirurgicky. Po operaci se pacient musí sledovat v tříměsíčních intervalech první rok,

v druhém roce se pacient sleduje 3krát a další dva roky po šesti měsících. Při těchto

kontrolách se sledují možné recidivy či uzlinové metastázy. Metastatický proces

melanomu s postižením uzlin a orgánů má velmi špatnou prognózu.

U ostatních karcinomů kůže je léčba chirurgická, zejména u velkých nádorů.

Radioterapeutická léčba se dnes převážně využívá v léčbě kožních nádorů v oblasti

obličeje. Ve velké většině se jedná o nevyléčitelné nádory, které se v dnešní době léčí

převážně už jen paliativním ozářením.

Zpracované výsledky souboru pacientů získaných na onkologickém oddělení

v období 1981-1985 a 2001-2005 ukazují na trvalý a velmi rychlý nárůst pacientů

s diagnostikovaným karcinomem kůže. Nejčastější výskyt všech typů nádorů kůže byl

na obličeji a končetinách, což je oblast, která je nejvíce vystavena slunečnímu záření.

Právě nadměrná expozice slunečnímu záření je nejvýznamnějším faktorem

odpovědným za zvyšující se nárůst všech typů kožních nádorů. Ztenčení ozonové vrstvy

a tzv. ozonové díry umožňují zvýšený dopad UVB záření na zemský povrch, čímž je

hlavní příčinou incidence kožních nádorů. Současný úbytek ochranné ozonové vrstvy

naznačuje, že v následujících letech se nebezpečí výskytu rakoviny kůže ještě zvýší.
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6. Závěr

Cílem mé práce bylo uvést přehled ozařovacích metod v léčbě kožních nádorů a

zjistit, jaké je postavení radioterapeutické léčby v dnešní době.

Mezi základní a nejčastější léčbu kožních nádorů zhoubného melanomu kůže a

jiných novotvarů kůže patří v současné době chirurgická excize.

Léčba zářením má před chirurgickým zákrokem všeobecně výhody

v kosmetickém efektu, jednoduchosti aplikace, bezbolestnosti a v poslední řadě odpadá

nebezpečí rozsevu nádorových ložisek.

Podle mé hypotézy se radioterapie řadí až na druhé místo v léčbě kožních

nádorů, na prvním místě se udržuje převážně chirurgická léčba. Po srovnání výsledků

léčby souboru pacientů, ozářených ve dvou skupinách s odstupem 16 let, jsem dospěla

k závěru, že i přes neustálý vývoj radioterapie jsou preferovány jiné typy léčby. Tímto

se tedy potvrzuje má hypotéza, že radioterapeutická léčba kožních nádorů se v dnešní

době využívá především v paliativní léčbě a u pacientů, kteří nejsou schopni podstoupit

chirurgickou léčbu.
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