POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *Jana Holíčková*
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: *MUDr. H. Siffertová Ph.D.*
Katedra: *radiologie a toxicologie*
Název bakalářské práce: *Uloha radioterapie v léčbě krevních nádorů*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V úvodu práce je ukázaný výsledek radioterapie dětí léčby
u 2. stupně pacientů. Jako jsou výsledky - jen počty nádorových

Další hodnocení:

Práce je zpracována na 55 stranách a přibližně
obrazovými přílohami.
Byla by vhodné doplnit stručné tabulky trendem
včetně časové údaje oživení a udržení, což
je podstatné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uveďte charakteristiku kontaktní
RT 6 terapie. Jaký je rozdíl mezi
paleoloučkovou RT 6 terapií?

Datum: 13. 5. 10

Podpis oponenta bakalářské práce